
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số: 63/2011/QĐ-TTg Hà Nội, ngày 10 tháng 11 năm 2011 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của 

trường đại học tư thục ban hành kèm theo Quyết định số 61/2009/QĐ-TTg 

ngày 17 tháng 4 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ 

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2005 và Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Giáo dục ngày 25 tháng 11 năm 2009; 

Căn cứ Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 8 năm 2006 của Chính 

phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục và 

Nghị định số 31/2011/NĐ-CP ngày 11 tháng 5 năm 2011 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 8 năm 

2006 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 

Luật Giáo dục; 

Căn cứ Nghị định số 115/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 12 năm 2010 của 
Chính phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục; 

Căn cứ Quyết định số 58/2010/QĐ-TTg ngày 22 tháng 9 năm 2010 của 
Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Điều lệ trường Đại học; 

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động 

của trường đại học tư thục ban hành kèm theo Quyết định số 61/2009/QĐ-TTg 
ngày 17 tháng 4 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ như sau: 

1. Bỏ khoản 5 và sửa đổi, bổ sung khoản 2, khoản 8, Điều 3 như sau: 

a) Bỏ khoản 5 Điều 3. 

b) Bổ sung khoản 2, Điều 3 như sau: 

“2. Sở hữu chung hợp nhất” là sở hữu số tài sản hợp nhất của các tổ chức, 

cá nhân tham gia  góp vốn thành lập trường và số tài sản tăng thêm trong quá 

trình hoạt động của trường. Tài sản chung hợp nhất của nhà trường bao gồm tài 

sản thuộc sở hữu chung hợp nhất có thể phân chia và tài sản thuộc sở hữu chung 
hợp nhất không phân chia”. 

c) Bổ sung khoản 8, Điều 3 như sau: 



“8. Cổ đông” là người sở hữu ít nhất một cổ phần. Cổ đông có thể là tổ 

chức hoặc cá nhân, mọi cổ đông đều có quyền tham gia biểu quyết, số phiếu 
biểu quyết tương ứng với số cổ phần đang sở hữu”. 

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 4 như sau: 

“Điều 4. Quản lý nhà nước đối với trường đại học tư thục 

Trường Đại học tư thục chịu sự quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo; chịu sự quản lý theo lãnh thổ của Ủy ban nhân dân 
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nơi đặt trụ sở. 

Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phối hợp với Bộ 
Giáo dục và Đào tạo quản lý các trường đại học tư thục trên địa bàn”. 

3. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 như sau: 

“Điều 6. Nhiệm vụ và Quyền hạn của trường đại học tư thục 

Trường đại học tư thục có nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định tại Điều lệ 
trường đại học”. 

4. Sửa đổi, bổ sung Điều 7 như sau: 

“Điều 7. Thành lập, cho phép hoạt động giáo dục, đình chỉ, sáp nhập, chia, 
tách, giải thể trường đại học. 

Việc cho phép thành lập, cho phép hoạt động giáo dục, đình chỉ, sáp nhập, 

chia, tách, giải thể trường đại học tư thục thực hiện theo quy định của Thủ tướng 

Chính phủ. 

Việc đầu tư thành lập trường đại học tư thục phải có ít nhất 3 thành viên (tổ 

chức hoặc cá nhân) tham gia góp vốn điều lệ, trong đó mức góp vốn của mỗi 
thành viên tối đa là 51% so với vốn điều lệ của trường đó”. 

5. Sửa đổi, bổ sung Điều 9 như sau: 

“1. Đại hội đồng cổ đông gồm tất cả các cổ đông. Đại hội đồng cổ đông là 
cơ quan có quyền quyết định cao nhất của trường. 

2. Đại hội đồng cổ đông có các quyền và nhiệm vụ sau: 

a) Phê duyệt kế hoạch xây dựng và phát triển trường; kế hoạch thực hiện 

hàng năm, từng giai đoạn; việc mở rộng, thay đổi, điều chỉnh ngành nghề, quy 

mô và trình độ đào tạo, định hướng hoạt động khoa học công nghệ gắn với chiến 
lược phát triển nhà trường do Hiệu trưởng đề xuất. 

b) Bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm thành viên Hội đồng Quản trị và thành viên 

Ban Kiểm soát của trường; giải quyết các yêu cầu bổ sung, thay đổi thành viên 
Hội đồng Quản trị; 

c) Thông qua báo cáo tài chính hàng năm của trường; 

d) Thông qua các quy định nội bộ của trường về tiêu chuẩn lựa chọn Hội 

đồng Quản trị, Ban Kiểm soát, Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, quy định về tuyển 

dụng, cho thôi việc đối với giảng viên và các thành viên cơ hữu khác của trường. 

đ) Thông qua Quy chế tổ chức và hoạt động, Quy chế tài chính nội bộ của 
trường; 



c) Thông qua quyết định về tăng, giảm vốn điều lệ; 

g) Thực hiện các quyền và nhiệm vụ khác theo quy định tại Quy chế tổ 

chức và hoạt động của trường. 

3. Đại hội đồng cổ đông thường niên được tổ chức bắt buộc mỗi năm một 

lần do Hội đồng Quản trị triệu tập trong thời gian 4 tháng đầu năm của năm tài 
chính. 

Hội đồng Quản trị triệu tập cuộc họp bất thường Đại Hội đồng cổ đông 
trong những trường hợp sau:  

a) Theo quyết định của Chủ tịch Hội đồng Quản trị hoặc có 2/3 thành viên 
Hội đồng Quản trị đề xuất tổ chức cuộc họp vì lợi ích của nhà trường; 

b) Cần bổ sung thành viên Hội đồng Quản trị khi số thành viên của Hội 

đồng Quản trị bị giảm quá 1/3 số lượng quy định tại Quy chế tổ chức và hoạt 
động của trường. 

c) Có cổ đông hoặc nhóm cổ đông sở hữu trên 30% số cổ phần kiến nghị 

họp bằng văn bản khi phát hiện Hội đồng Quản trị vi phạm nghiêm trọng quyền 
của cổ đông hoặc ra quyết định vượt quá thẩm quyền. 

d) Nhiệm kỳ của Hội đồng Quản trị đã kéo dài quá 6 tháng nhưng chưa tổ 

chức cuộc họp để bầu Hội đồng Quản trị mới thay thế; 

d) Các trường hợp khác theo Quy chế tổ chức và hoạt động của trường. 

Mọi chi phí cho việc triệu tập và tổ chức họp Đại hội đồng cổ đông được 

tính trong kinh phí hoạt động của nhà trường. 

4. Điều kiện tiến hành Đại hội đồng cổ đông 

a) Cuộc họp Đại hội đồng cổ đông được coi là tiến hành hợp lệ khi có số cổ 

đông dự họp đại diện ít nhất 65% tổng số cổ phần trở lên tham dự họp. 

b) Để xử lý cùng một nội dung công việc, trường hợp cuộc họp Đại hội 

đồng cổ đông lần thứ nhất không hợp lệ (chưa đủ đại diện ít nhất 65% tổng số cổ 

phần tham gia), thì trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày tổ chức cuộc họp lần thứ 

nhất, Đại hội đồng cổ đông được triệu tập cuộc họp lần thứ 2 và được coi là tiến 

hành hợp lệ khi có số cổ đông đại diện ít nhất 51% tổng số cổ phần tham dự họp. 

Trường hợp cuộc họp Đại hội đồng cổ đông lần thứ 2 vẫn chưa hợp lệ thì sau 20 

ngày kể từ ngày tổ chức cuộc họp lần thứ 2, Đại hội đồng cổ đông được tiến 

hành không phụ thuộc vào số cổ đông dự họp và tỷ lệ số cổ phần của các cổ 
đông dự họp. 

Các cuộc họp thường niên hoặc bất thường của Đại hội đồng cổ đông do 

Chủ tịch Hội đồng Quản trị triệu tập. Trong trường hợp Chủ tịch Hội đồng Quản 

trị không triệu tập họp theo ngày họp dự kiến trong kế hoạch của Hội đồng Quản 

trị, thì sau 30 ngày kể từ ngày đó, các cổ đông có kiến nghị triệu tập họp nêu ở 

điểm c khoản 3 có thể chọn một thành viên Hội đồng Quản trị hoặc Ban kiểm 

soát triệu tập họp Đại hội đồng cổ đông và cuộc họp đó được coi là hợp lệ. 

c) Việc triệu tập cổ đông họp Đại hội đồng cổ đông (thường niên hoặc bất 

thường) phải được thực hiện theo hình thức văn bản thông báo mời họp. Thông 



báo mời họp có kèm theo dự kiến chương trình, nội dung cuộc họp và các tài 

liệu liên quan phải được gửi cho tất cả các cổ đông trong Đại hội đồng cổ đông 

theo địa chỉ thường trú của các cổ đông và bảo đảm các cổ đông phải nhận được 
thông báo về cuộc họp trước ít nhất 7 ngày so với ngày họp. 

Quyết định của Đại hội đồng cổ đông phải được thông báo đến từng cổ 

đông trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày quyết định được thông qua; 

5. Nội dung các cuộc họp Đại Hội đồng cổ đông phải được ghi bằng biên 

bản và được thông qua ngay tại cuộc họp, có chữ ký của người chủ trì và thư ký 

cuộc họp để lưu trữ. Việc thông qua các quyết định của Đại hội đồng cổ đông 
được thực hiện bằng hình thức biểu quyết hoặc bỏ phiếu kín tại cuộc họp. 

Quyết định của Đại hội đồng cổ đông được thông qua tại cuộc họp khi có 

đủ các điều kiện sau: được số cổ đông đại diện ít nhất 65% tổng số phiếu biểu 

quyết của tất cả cổ đông dự họp chấp thuận; tỷ lệ cụ thể do Quy chế tổ chức và 

hoạt động của trường tư thục quy định; việc biểu quyết bầu thành viên Hội đồng 

Quản trị và Ban kiểm soát phải thực hiện theo phương thức bầu dồn phiếu, theo 

đó mỗi cổ đông có tổng số phiếu biểu quyết tương ứng với tổng số cổ phần sở 

hữu nhân với số thành viên được bầu của Hội đồng Quản trị hoặc Ban kiểm soát 

và cổ đông có quyền dồn hết tổng số phiếu bầu của mình cho một hoặc một số 
ứng cử viên”. 

6. Sửa đổi khoản 1, khoản 2 Điều 10 như sau: 

“1. Hội đồng Quản trị là cơ quan quản lý và là tổ chức đại diện duy nhất 

cho quyền sở hữu của trường đại học tư thục; chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện 

các Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông và có quyền quyết định những vấn đề 

về tổ chức, nhân sự, tài chính, tài sản của trường phù hợp với quy định pháp 
luật. 

2. Hội đồng Quản trị do Đại hội đồng cổ đông của trường đại học tư thục 

bầu, Hội đồng Quản trị do Ủy ban nhân dân tỉnh nơi trường đặt trụ sở công 

nhận; phải có ít nhất 3 thành viên, số lượng thành viên là số lẻ; trong đó 2/3 số 

thành viên phải có trình độ đại học trở lên. Thành viên Hội đồng Quản trị của 

trường đại học tư thục phải là cổ đông đại diện cho tổ chức, hoặc cá nhân có số 

cổ phần đóng góp đạt mức cần thiết theo quy định của từng trường. Số lượng 

thành viên cụ thể quy định trong Quy chế tổ chức và hoạt động của trường. 

Nhiệm kỳ của Hội đồng Quản trị là 5 năm tính từ ngày có quyết định công 
nhận của cơ quan có thẩm quyền”. 

7. Sửa đổi, bổ sung khoản 1, khoản 4 Điều 11 như sau: 

a) Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 11 như sau: 

“1. Xây dựng quy chế tổ chức và hoạt động của trường, thông qua Đại hội 

đồng cổ đông; kiến nghị Đại hội đồng cổ đông xem xét, sửa đổi, bổ sung các 
quy chế, quy định của trường. 

Kiến nghị với Đại Hội đồng cổ đông việc bổ sung, miễn nhiệm, bãi nhiệm 
thành viên của Hội đồng Quản trị.” 

b) Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 11 như sau: 



“4. Bầu Hiệu trưởng của trường và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh 

nơi trường đặt trụ sở ra quyết định công nhận. Quyết định bổ nhiệm các Phó 
Hiệu trưởng theo đề cử của Hiệu trưởng”. 

8. Sửa đổi khoản 1; điểm b khoản 2, bổ sung khoản 3 Điều 14 như sau: 

a) Sửa đổi khoản 1 Điều 14 như sau: 

“1. Chủ tịch Hội đồng Quản trị là người đứng đầu Hội đồng Quản trị; có lý 

lịch rõ ràng, phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, có bằng đại học trở lên; do Hội 

đồng Quản trị bầu trong số thành viên Hội đồng Quản trị và được Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân cấp tỉnh nơi trường đặt trụ sở ra quyết định công nhận. 

Chủ tịch Hội đồng Quản trị có thể được kiêm nhiệm giữ chức vụ Hiệu 

trưởng, nhưng phải có đủ các tiêu chuẩn theo quy định đối với nhà giáo và Hiệu 
trưởng trường đại học.”. 

b) Sửa đổi điểm b khoản 2 Điều 14 như sau: 

“2. Chủ tịch Hội đồng Quản trị có quyền và nhiệm vụ sau đây: 

b) Ký trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nơi trường đặt trụ sở ra 

quyết định công nhận Hiệu trưởng. Phê duyệt quyết định bổ nhiệm các Phó Hiệu 

trưởng, các Trưởng, Phó các phòng (ban), khoa, bộ môn trên cơ sở đề nghị của 

Hiệu trưởng”. 

c) Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 14 như sau: 

“3. Chủ tịch Hội đồng Quản trị được quyền sử dụng bộ máy tổ chức và con 

dấu của trường để hoạt động trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng 
Quản trị và ký các văn bản, quyết định của Hội đồng Quản trị”. 

9. Sửa đổi, bổ sung khoản 1, khoản 2, khoản 3 và sửa đổi điểm k, điểm 1, 
bổ sung điểm m vào khoản 4 Điều 15 như sau: 

a) Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 15 như sau: 

“1. Hiệu trưởng trường Đại học tư thục phải là người có đủ tiêu chuẩn theo 

quy định của Luật Giáo dục và Điều lệ trường đại học; không là công chức, viên 

chức trong biên chế nhà nước; không quá 70 tuổi tính đến ngày ban hành quyết 

định công nhận Hiệu trưởng của cấp có thẩm quyền”. 

b) Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 15 như sau: 

“2. Hiệu trưởng trường đại học tư thục do Hội đồng Quản trị đề cử theo 

nguyên tắc bỏ phiếu kín với quá nửa số phiếu tán thành, được Đại hội đồng cổ 

đông thông qua và do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nơi trường đặt trụ sở ra 

quyết định công nhận. Trong trường hợp cần thiết, Hội đồng Quản trị có thể tổ 

chức lấy phiếu thăm dò tín nhiệm Hiệu trưởng giữa nhiệm kỳ hoặc đột xuất. 

Nhiệm kỳ của Hiệu trưởng cùng với nhiệm kỳ của Hội đồng Quản trị”. 

c) Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 15 như sau: 

“3. Hiệu trưởng trường đại học tư thục là người điều hành hoạt động giáo 

dục, đào tạo của trường; chịu sự giám sát của Hội đồng quản trị và chịu trách 

nhiệm trước Hội đồng quản trị và trước pháp luật về việc thực hiện các quyền và 



nhiệm vụ được giao. Trường hợp quy chế tổ chức và hoạt động của trường 

không quy định Chủ tịch Hội đồng Quản trị là người đại diện theo pháp luật thì 
Hiệu trưởng là người đại diện theo pháp luật của trường”. 

d) Sửa đổi, bổ sung điểm k, điểm l và bổ sung điểm m khoản 4 Điều 15 như 
sau: 

“4. Ngoài ra, Hiệu trưởng trường Đại học tư thục còn có quyền hạn và trách 
nhiệm sau: 

k) Đề cử các Phó Hiệu trưởng, Trưởng, Phó các phòng (ban), khoa, bộ môn 

để Chủ tịch Hội đồng Quản trị xem xét, công nhận; 

l) Đề xuất với Đại Hội đồng cổ đông phê duyệt kế hoạch xây dựng và phát 

triển trường; kế hoạch thực hiện hàng năm, từng giai đoạn; việc mở rộng, thay 

đổi, điều chỉnh ngành nghề, quy mô và trình độ đào tạo, định hướng hoạt động 

khoa học công nghệ gắn với chiến lược phát triển nhà trường; chịu trách nhiệm 

báo cáo trước Hội đồng Quản trị và Đại hội đồng cổ đông về các hoạt động đào 

tạo và các hoạt động khác được giao của trường theo quy định, có quyền bảo lưu 

ý kiến cá nhân về các quyết định của Hội đồng Quản trị để báo cáo Đại hội đồng 

cổ đông và Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc các cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý. 

m) Nhiệm vụ khác do quy chế tổ chức hoạt động của trường quy định”. 

10. Bổ sung khoản 1 Điều 16 như sau: 

“1. Các Phó Hiệu trưởng trường đại học tư thục phải là người có đủ tiêu 

chuẩn theo quy định của Luật Giáo dục và Điều lệ trường đại học; không là công 

chức, viên chức trong biên chế nhà nước; Các Phó Hiệu trưởng là người giúp 

việc cho Hiệu trưởng. Phó Hiệu trưởng phụ trách đào tạo và nghiên cứu khoa 

học phải có tiêu chuẩn như đối với Hiệu trưởng; độ tuổi của Phó Hiệu trưởng 
khi được bổ nhiệm không quá 70”. 

11. Bổ sung khoản 2 vào Điều 17 như sau: 

“2 Hội đồng khoa học và đào tạo được thành lập theo quyết định của Hiệu 

trưởng trên cơ sở quyết nghị của Hội đồng Quản trị. Hội đồng khoa học và đào 

tạo bầu Chủ tịch Hội đồng theo nguyên tắc bỏ phiếu kín và chiếm đa số phiếu. 

Nhiệm kỳ của Hội đồng khoa học và đào tạo theo nhiệm kỳ của Hiệu trưởng”. 

12. Sửa đổi, bổ sung khoản 4, bổ sung điểm đ vào khoản 5, sửa đổi khoản 6 

Điều 29 như sau: 

a) Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 29 như sau: 

“4. Định kỳ hàng năm, các tài sản của trường phải được kiểm kê, kiểm toán 

theo quy định của pháp luật. Trường đại học tư thục được áp dụng chế độ khấu 

hao nhanh các tài sản cố định để thu hồi vốn nhưng không vượt quá mức trích 
khấu hao tối đa theo quy định của pháp luật đối với doanh nghiệp”. 

b) Bổ sung điểm d vào khoản 5 Điều 29 như sau: 

“5. Tài sản của trường đại học tư thục bao gồm: 

đ) Tài sản được chuyển từ đại học dân lập sang (nếu có)”. 

c) Sửa đổi, bổ sung khoản 6 Điều 29 như sau: 



“6. Quyền sở hữu tài sản  

Tài sản của các trường đại học tư thục được hình thành từ vốn góp của các 

tổ chức, cá nhân thuộc sở hữu tư nhân và tài sản tăng thêm từ kết quả hoạt động 

của trường thuộc sở hữu chung hợp nhất. Các cổ đông sở hữu cổ phần của 

trường tương ứng với tỷ lệ vốn góp của mình. Tài sản do biếu, tặng hoặc cấp 

phát và tài sản được hình thành từ kết quả hoạt động của trường đại học dân lập 

được chuyển sang trường đại học tư thục (nếu có) là tài sản thuộc sở hữu chung 

hợp nhất không phân chia. Tài sản tăng thêm nhờ kết quả hoạt động của trường 

đại học tư thục thuộc sở hữu chung hợp nhất có thể phân chia. Tài sản thuộc sở 

hữu tư nhân hoặc sở hữu chung hợp nhất có thể phân chia. Tài sản thuộc sở hữu 

tư nhân hoặc sở hữu chung hợp nhất được Nhà nước bảo hộ theo quy định của 

pháp luật. 

Tài sản thuộc sở hữu chung hợp nhất không phân chia của trường đại học 

dân lập chuyển sang trường đại học tư thục được chuyển thành vốn thuộc sở hữu 

chung hợp nhất không phân chia của trường đại học tư thục và giao cho Hội 

đồng Quản trị trường đại học tư thục, Đại diện tập thể người góp vốn và thành 

viên cơ hữu của trường quản lý, điều hành theo nguyên tắc bảo tồn và phát triển. 

Vốn thuộc sở hữu chung hợp nhất không phân chia này không được rút ra khỏi 

nguồn vốn hoạt động của trường đại học tư thục, được chia thành cổ phần để 

tính cổ tức như các nguồn vốn cổ phần khác. Cổ tức thu được dùng để bổ sung 

vốn thuộc sở hữu chung hợp nhất không phân chia, tăng thêm vốn tích lũy của 
trường đại học tư thục và sử dụng cho đầu tư phát triển. 

Đại diện phần vốn thuộc sở hữu chung hợp nhất không phân chia của 

trường đại học dân lập chuyển sang do tập thể người góp vốn và thành viên cơ 

hữu của trường đại học dân lập bầu ra, hoạt động theo nguyên tắc tập thể, biểu 
quyết theo đa số. 

Đại diện phần vốn thuộc sở hữu chung hợp nhất không phân chia có đầy đủ 

các quyền như các cổ đông góp vốn là cá nhân khác, được tham dự đại hội đồng 

cổ đông và biểu quyết tất cả các vấn đề của đại hội đồng cổ đông”. 

13. Sửa đổi, bổ sung khoản 2, khoản 3 Điều 30 như sau: 

a) Sửa đổi, bổ sung khoản 2, Điều 30 như sau: 

“2. Trích tối thiểu 25% để lập quỹ đầu tư xây dựng phát triển nhà trường và 

trích lập các quỹ khác theo quyết nghị của Hội đồng Quản trị và Đại Hội đồng 
cổ đông.” 

b) Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 30 như sau: 

“3. Chia cổ tức cho các cổ đông theo tỷ lệ góp vốn sau khi đã thực hiện 

nghĩa vụ đối với ngân sách nhà nước và trích lập các quỹ quy định tại khoản 1, 
khoản 2 Điều này”. 

14. Sửa đổi khoản 2, Điều 31 như sau: 

“2. Cổ đông có quyền chuyển nhượng một phần hoặc toàn bộ phần vốn góp 
của mình cho người khác theo các quy định sau đây: 



a) Phải chào bán phần vốn đó cho các cổ đông còn lại của trường theo tỷ lệ 

tương ứng với phần vốn góp của họ trong trường và theo giá thỏa thuận tại thời 
điểm chuyển nhượng; 

b) Chỉ được chuyển nhượng cho người không phải là cổ đông của trường 
nếu các cổ đông của trường không mua, hoặc mua không hết”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 26 tháng 12 năm 
2011. 

Điều 3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan 

thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương và các trường đại học tư thục chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  

  
KT. THỦ TƯỚNG 

PHÓ THỦ TƯỚNG 

 
(Đã ký) 

 

Nguyễn Thiện Nhân 

  

  

 


